



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



GHIDUL SOLICITANTULUI

pentru masura 05/6B

„Investitii in infrastructura sociala”

PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 2014-2020

Program finanțat de Uniunea Europeană prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE și Guvernul României

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „ Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet”.

Pag. 1



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



GHIDUL SOLICITANTULUI pentru accesarea

MASURA M05/ 6B

Versiunea nr. 1/2018

„Investitii in infrastructura sociala”

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potențialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) - masura 19.2 „Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală” și constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerințelor specifice ale Strategiei de dezvoltare locală “De la Vedeala Oltet” 2014-2020. Acest document nu este opozabil actelor normative naționale și comunitare.

Ghidul solicitantului prezintă regulile pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului de investiții, precum și modalitatea de selecție, aprobare și derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conține lista indicativă a tipurilor de investiții pentru care se acordă fonduri nerambursabile, documentele, avizele și acordurile pe care trebuie să le prezentați, modelul Cererii de finanțare, ale Contractului de finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului și completării corecte a documentelor.

Ghidul solicitantului, precum și documentele anexate pot suferi rectificări din cauza actualizărilor legislative naționale și comunitare sau procedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet www.galdelavedealaoltet.ro.

PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN PROCEDURA DE EVALUARE SI SELECTIE POSTATA PE SITE-UL www.galdelavedealaoltet.ro.

IMPORTANT!

Pentru a obține informațiile cu caracter general, consultați materialele de promovare/ informare editate de Asociația Grup de Acțiune Locală “De la Vedeala Oltet”, disponibile la sediul GAL, precum și pe paginile de internet www.galdelavedealaoltet.ro.

De asemenea, pentru a obține informații despre FEADR ne puteți contacta direct la sediul nostru, prin telefon, e-mail sau pagina de internet.

Date contact:

Adresa: Str. Principala, nr. 86, camera 10. oras Potcoava, judetul Olt

T: +40 0786 038 871

E-mail: gal.delavedealaoltet@yahoo.com

Web: www.galdelavedealaoltet.ro

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Oltet”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Oltet”.

Pag. 2



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

Cuprins

1. Definiții și abrevieri.....	4
2. Prevederi generale.....	6
3. Depunerea proiectelor	9
4. Categoriile de beneficiari eligibili.....	10
5. Condiții minime obligatorii pentru acordarea sprijinului:	11
6. Cheltuieli eligibile și neeligibile.....	14
7. Selecția proiectelor	16
8. Valoarea sprijinului nerambursabil.....	18
9. Completarea, depunerea și verificarea dosarului cererii de finanțare.....	19
10. Contractarea fondurilor.....	25
11. Avansurile.....	28
12. Achizițiile.....	29
13. Termenele limită și condițiile pentru depunerea cererilor de plată a avansului și a celor aferente tranșelor de plată.....	31
14. Monitorizarea proiectului.....	32



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

1. Definiții și abrevieri

Definiii:

Asociație de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) – structură de cooperare cu personalitate juridică, de drept privat, înființată în condițiile legii de unitățile administrativ teritoriale pentru realizarea în comun a unor proiecte pentru dezvoltare de interes zonal sau regional ori furnizarea în comun a unor servicii publice (Legea Administrației publice locale nr.215/2001).

Beneficiar – persoană juridică / ONG care a realizat un proiect de investiții și care a încheiat un contract de finanțare cu AFIR pentru accesarea fondurilor europene prin FEADR;

Cerere de Finanțare – solicitarea completată electronic pe care potențialul beneficiar o înainteaază pentru aprobarea contractului de finanțare a proiectului de investiții în vederea obținerii finanțării nerambursabile;

Cofinanțare publică – fondurile nerambursabile alocate proiectelor de investiție prin FEADR. Aceasta este asigurată prin contribuția Uniunii Europene și a Guvernului României;

Derulare proiect - totalitatea activităților derulate de beneficiarul FEADR de la semnarea contractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului.

Dosarul cererii de finanțare – cererea de finanțare împreună cu documentele anexate.

Eligibilitate – îndeplinirea condițiilor și criteriilor minime de către un solicitant așa cum sunt precizate în Ghidul Solicitantului, Cererea de Finanțare și Contractul de finanțare pentru FEADR;

Evaluare – acțiune procedurală prin care documentația ce însoțește cererea de finanțare este analizată pentru verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate și pentru selectarea proiectului în vederea contractării;

Fișa măsurii – document ce descrie motivația sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele, aria de aplicare și acțiunile prevăzute, tipurile de investiție, categoriile de beneficiari eligibili și tipul sprijinului;

Fonduri nerambursabile – fonduri acordate unei persoane juridice în baza unor criterii de eligibilitate pentru realizarea unei investiții încadrate în aria de finanțare a sub-măsurii și care nu trebuie returnate – singurele excepții sunt nerespectarea condițiilor contractuale și nerealizarea investiției conform proiectului aprobat de AFIR;

Implementare proiect – totalitatea activităților derulate de beneficiarul FEADR de la semnarea contractului/deciziei de finanțare până la data depunerii ultimei tranșe de plată;

Modernizare – cuprinde lucrările de construcții-montaj și instalații privind reabilitarea infrastructurii și/ sau consolidarea construcțiilor, reutilizarea/ dotarea, extinderea (dacă este cazul) aparținând tipurilor de investiții derulate prin măsură, care se realizează pe amplasamentele existente, fără modificarea destinației/ funcționalității inițiale.

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag. 4



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

Măsura - definește aria de finanțare prin care se poate realiza cofinanțarea proiectelor (reprezintă o sumă de activități cofinanțate prin fonduri nerambursabile);

Proiect generator de venit - orice operațiune care implică o investiție într-o infrastructură a cărei utilizare este supusă unor redevențe suportate direct de utilizatori sau orice operațiune care implică vânzarea sau închirierea unui teren sau a unui imobil sau orice altă furnizare de servicii contra unei plăți.

Reprezentantul legal – persoana desemnată să reprezinte solicitantul în relația contractuală cu AFIR, conform legislației în vigoare.

Solicitant – persoană juridică/ ONG, potențial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR;

Valoare eligibilă a proiectului – suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii, lucrări care se încadrează în lista cheltuielilor eligibile precizată în fisa masurii și care pot fi decontate prin FEADR;

Valoarea neeligibilă a proiectului – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii și/ sau lucrări care sunt încadrate în Lista cheltuielilor neeligibile precizată în fisa masurii și, ca atare, nu pot fi decontate prin FEADR; cheltuielile neeligibile nu vor fi luate în calcul pentru stabilirea procentului de cofinanțare publică; cheltuielile neeligibile vor fi suportate financiar integral de către beneficiarul proiectului;

Valoare totală a proiectului – suma cheltuielilor eligibile și neeligibile pentru bunuri, servicii, lucrări;

Abrevieri:

AFIR – Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, instituție publică cu personalitate juridică, subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale – scopul AFIR îl constituie derularea Fondului European Agricol pentru Dezvoltare, atât din punct de vedere tehnic, cât și financiar;

APIA – Agenția de Plăți și Intervenție în Agricultură – instituție publică subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale – derulează fondurile europene pentru implementarea măsurilor de sprijin finanțate din Fondul European pentru Garantare în Agricultură;

CRFIR – Centrele Regionale pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, structură organizatorică la nivelul regiunilor de dezvoltare ale României a AFIR (la nivel național există 8 centre regionale);

OJFIR – Oficiile Județene pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, structură organizatorică la nivel județean a AFIR (la nivel național există 41 Oficii județene);

FEADR – Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, este un instrument de finanțare creat de Uniunea Europeană pentru implementarea Politicii Agricole Comune.

MADR – Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale;

PNDR – Programul Național de Dezvoltare Rurală este documentul pe baza căruia va putea fi accesat Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și care respectă liniile directoare strategice de dezvoltare rurală ale Uniunii Europene.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

2. Prevederi generale

Masura 05/6B contribuie la prioritatea/ prioritatile prevazute la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013 - P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale. Masura corespunde obiectivelor art. 20 din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele rurale, iar contributia la domeniul de interventie este cel prevazut la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013: 6B - Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale.

In prezent, infrastructura sociala nu are capacitatea de a sustine un nivel decent de educatie si de ingrijire a copiilor sau a persoanelor varstnice din categoriile marginalizate. Din punct de vedere financiar, sprijinul social integrat eficient si accesibil in centrele comunitare poate contribui la reducerea dependentei de transferurile financiare si astfel se reduc costurile directe cu acordarea beneficiilor/prestatiilor sociale, influentand migratia.

Prin implementarea proiectelor din cadrul acestei masuri, abandonul scolar timpuriu poate fi diminuat intrucat lipsa unor astfel de centre este legata direct de aceasta problema, avand un impact direct al educatiei asupra sanselor de a ocupa un loc de munca in viitor. La nivel social, impactul migratiei se reflecta prin riscul ca acesti copii sa fie abuzati emotional, fizic si sexual, fiind exploatati prin munca.

Pentru persoanele varstnice din categoriile marginalizate, masura propusa pune accentul pe urmatoarele obiective in domeniul imbatranirii active si anume: prelungirea si imbunatatirea calitatii vietii persoanelor varstnice, promovarea participarii sociale active si demne a acestora, astfel incat abordarea sa fie integrata si orientata pe nevoile comunitatii.

Abordarea integrata se va realiza in parteneriat cu finantarile ce vor fi obtinute in cadrul POCU 2014-2020, AP 5/PI 9.vi/OS 5.2 si vizeaza proiecte integrate definite ca fiind cele care includ activitati combinate din domenii precum: furnizarea de servicii (sociale/ medicale/ medico-sociale), inclusiv prin sustinerea prezentei si activitatii asistentilor sociali, asistentilor medicali comunitari, mediatorilor scolari si sanitari, insotitorilor persoanelor cu dizabilitati, precum si altor persoane cheie pentru furnizarea acestor servicii.

Masura contribuie la atingerea urmatoarelor obiective specifice:

- Prevenirea excluderii sociale a copiilor si familiilor cu risc crescut de izolare sociala sau aflate in incapacitate de a oferi conditii minimale de subzistenta, crestere si educatie;
- Promovarea dreptului fiecarui copil de a-si pastra relatiile familiale, oferind servicii adecvate familiei in situatie de risc de abandonare a copilului, pentru ca ea sa fie capabila sa-si indeplineasca responsabilitatile legate de ingrijirea, securitatea si educatia copilului;
- Ameliorarea starii psihologice a batranilor singuratici si vulnerabili;
- Imbunatatirea calitatii vietii persoanelor varstnice si prevenirea institutionalizarii acestora;
- Integrarea persoanelor cu risc de excluziune sociala din populatia defavorizata/categorii marginalizate, evitand segregarea.

Infiintarea centrelor comunitare de zi pentru persoane varstnice/copii si alti membri ai comunitatilor marginalizate joaca un rol important in dezvoltarea spiritului comunitar si a voluntariatului. Pentru copiii scolari, centrele propuse a se realiza prin intermediul prezentei masuri ofera copiilor din medii defavorizate conditii de educatie si „control social” dupa orele de scoala, pentru a-

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”.

Pag. 6



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

i feri in perioada cea mai vulnerabila de alte „atractii”, de incultura si lene intelectuala, care ar da mai tarziu adultul fara apetit pentru munca si abonat pe viata la asistenta sociala, la protectia statului.

Activitatile centrului de zi pentru copii sunt complementare celor realizate de alte servicii publice (invatamant, sanatate). Pentru persoanele varstnice din categoriile defavorizate insa, pensionarea si batranetea pot aduce cu sine izolarea sociala, foarte multi varstnici confruntandu-se dupa o viata plina de activitati, cu sentimentul inutilitatii si singuratatii.

Valoarea adaugata a masurii si relevanta acesteia deriva din urmatoarele:

- Asistenta gratuita acordata in timpul zilei copiilor care provin, in primul rand, din familii aflate in dificultate (familii cu situatie materiala precara, familii dezorganizate, inclusiv familii monoparentale) dandu-se astfel posibilitatea parintilor de a-si gasi un loc de munca si de a putea oferi conditii materiale adecvate cresterii copiilor;
- Prin parteneriatele create in vederea functionarii centrului comunitar pe mai multe paliere are loc imbunatatirea si accesibilizarea serviciilor locale de asistenta sociala/de educatie in mediul rural;
- Mentinerea copilului in familie, evitandu-se intrarea in sistemul de protectie din cauze preponderent socio-economice;
- Implicarea varstnicilor in activitati desfasurate in cadrul centrelor de zi joaca un rol important in mentinerea unei stari de sanatate fizica si psihica, prevenind izolarea sociala;
- Combaterea segregarii prin integrarea in societate a altor categorii marginalizate care fac parte din populatia locala.

Trimiteri la alte acte legislative:

- Legislatie UE: Reg.(UE) nr.1303/2013, Reg.(UE) nr.1305/2013, Reg.(UE) nr. 1407/2013, Reg. Delegat (UE) nr. 807/2014, Reg. de punere in aplicare (UE) nr. 808/2014;
- Legislatie nationala: HG nr. 383/2015 pentru aprobarea Strategiei nationale privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru perioada 2015-2020, Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor sociale, Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii; Legea asistentei sociale nr. 292 din 2011, Hotararea de Guvern Nr. 226/2015.

Ca urmare a nevoilor identificate in ceea ce priveste imbunatatirea infrastructurii sociale in teritoriul GAL si avand in vedere bugetul alocat s-a stabilit tipul si cuantumul sprijinului acordat pentru aceasta masura.

Valoarea ajutorului public nerambursabil va fi cuprinsa intre: 5.000 – 100.000 Euro.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi de:

- 100% pentru investitii negeneratoare de venit;
- 100% pentru investitii generatoare de venit cu utilitate publica;
- 80% pentru investitii generatoare de venit pentru cheltuielile eligibile din proiect.

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile Reg. (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis.

Contribuția publică totală a măsurii este de 100.000 euro.

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedea la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedea la Olteț”.

Pag. 7



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/ 24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Tip de sprijin (conform prevederilor art. 67 din Reg. (UE) nr. 1303/2013)

Sprijinul va fi acordat sub forma rambursarii costurilor eligibile suportate si platite efectiv. Beneficiarii sprijinului pentru investitii pot solicita plata unui avans de pana la 50% din ajutorul public acordat pentru aceste investitii de catre agentile de plati competente. Plata avansurilor este conditionata de constituirea unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente corespunzatoare procentului de 100% din plata avansului.

Investitia trebuie sa se realizeze obligatoriu in teritoriul GAL "De la Vedea la Oltet", teritoriu format din 19 comunități locale din judetul Olt, respectiv localitatile Balteni, Bobicesti, Brebeni, Cirlogani, Curtisoara, Ganeasa, Iancu Jianu, Icoana, Ipotesti, Milcov, Morunglav, Osica de Sus, Perieti, Plesoiu, Potcoava, Scornicesti, Slatioara, Strejesti, Valea Mare si doua comunitati locale din judetul Valcea, respectiv comunele Lungesti si Susani.



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



3. Depunerea proiectelor

Locul unde vor fi depuse proiectele:

Proiectele vor fi depuse la sediul Asociației Grup de Acțiune Locală “De La Vedea la Olteț”, sediu situat în orasul Potcoava, strada Principala, nr. 86, camera 10, județul Olt.

Cererea de Finanțare însoțită de anexele tehnice și administrative va fi depusă în 2 exemplare (1 original și 1 copie), împreună cu formatul electronic al Cererii de Finanțare și anexele tehnice și administrative scanate (CD – 2 exemplare). Exemplarele vor fi marcate clar, pe coperta, în partea superioară dreapta, cu „ORIGINAL”, respectiv „COPIE”.

Perioada de depunere a proiectelor:

Conform apelului de selecție afișat pe site-ul GAL “De la Vedea la Olteț” www.galdelavedealaoltet.ro (varianta detaliată), la sediul GAL “De la Vedea la Olteț” din orasul Potcoava, județul Olt (varianta detaliată), la sediile primăriilor partenere GAL “De la Vedea la Olteț” (varianta simplificată) și prin mijloacele de informare mass-media locale (varianta simplificată).

Propunerile de proiecte pot fi depuse începând cu data apelului de selecție și până în ultima zi stabilită pentru depunere în termenul stabilit prin Apelul de Selecție aferent Masurii, publicat pe site-ul mai sus menționat.

Alocarea pe sesiune:

Pentru sesiunea în curs sunt disponibili **100.000 euro**.

Punctajul minim pe care trebuie să-l obțină un proiect pentru a putea fi finanțabil

Pentru această măsură, pragul minim este de 10 puncte și reprezintă pragul sub care niciun proiect nu poate beneficia de finanțare nerambursabilă.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

4. Categoriile de beneficiari eligibili

Beneficiari eligibili:

- Autoritati publice locale cu responsabilitati in domeniu si asociatiile acestora;
- Autoritati publice locale cu responsabilitati in domeniu ori asociatiile acestora in parteneriate cu actori sociali relevanti;
- Furnizori de servicii sociale in conditiile legii;
- Entitati publice sau private care se obliga sa devina furnizori autorizati de servicii sociale pana la finalizarea investitiilor;
- Grupuri de Actiune Locala (GAL)*.

**GAL-urile pot fi beneficiari pentru operatiunile de interes public ce vizeaza minoritati, infrastructura sociala si broadband pentru comunitate si teritoriul respectiv, identificate in SDL, in cazul in care niciun alt solicitant nu-si manifesta interesul si se aplica masuri de evitare a conflictului de interese.*

IMPORTANT!

Reprezentantul legal al localitatii poate fi Primarul sau Administratorul Public al localitatii. Reprezentantul legal al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară poate fi unul din primarii localitatilor component sau Administratorul public desemnat în cadrul A.D.I., în conformitate cu Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare. Punctul/ punctele de lucru, după caz, ale solicitantului beneficiare ale proiectului trebuie să fie situate în teritoriul GAL, activitatea desfășurându-se asadar in localitatile aferente Asociației Grup de Actiune Locala “De la Vedeala Oltet”.

Solicitantii/ beneficiarii pot depune proiecte aferente masurilor din SDL cu respectarea conditiilor prevazute la art. 3 si art. 6 din HG nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a masurilor programului national de dezvoltare rurala cofinantate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala si de la bugetul de stat, cu modificarile si completarile ulterioare.

Prevederile indicate anterior se aplica corespunzator si in cazul ADI, daca un membru al asociatiei se afla in situatiile prevazute mai sus.

Conditiiile care trebuie indeplinite de catre solicitantii/ beneficiarii acestei masuri, la momentul depunerii cererii de finantare si in perioada de implementare si monitorizare a proiectului, sunt prezentate in cadrul Capitolului 5 – Conditii minime obligatorii pentru acordarea sprijinului.

Proiectele de infrastructură socială trebuie să asigure funcționarea prin operaționalizarea infrastructurii de către o entitate acreditată ca furnizor de servicii sociale; beneficiarii măsurilor de finanțare a infrastructurii sociale trebuie să asigure sustenabilitatea proiectelor din surse proprii sau prin obținerea finanțării în cadrul Axei 5 POCU, prin depunerea unui proiect distinct cu respectarea condițiilor specifice POCU; Prin aceste proiecte nu pot fi finanțate infrastructuri de tip rezidențial.



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



5. Condiții minime obligatorii pentru acordarea sprijinului:

- **Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR**

Expertul GAL verifica raspunsul OJFIR-ului la solicitarea GAL-ului cu privire la situatia debitorilor solicitantului fata de SAPARD si FEADR.

- **Solicitantul nu se regasește în Bazele de date privind dubla finanțare**

Verificarea evitarii dublei finantari se efectueaza de expertul GAL prin urmatoarele verificari:

- existenta bifelor in sectiunea C din Cererea de finantare;
- prin existenta semnaturii si dupa caz a stampilei in dreptul rubricii „Semnatura reprezentant legal si stampila (dupa caz)” din declaratia pe propria raspundere din sectiunea F din Cererea de finantare solicitantul isi asuma toate punctele din declaratia mentionata mai sus, inclusiv punctul prin care solicitantul declara ca „proiectul propus asistentei financiare nerambursabile FEADR nu beneficiaza de alta finantare din programe de finantare nerambursabile”. In cazul in care solicitantul nu a semnat si dupa caz stampilat declaratia pe propria raspundere din sectiunea F, expertul solicita acest lucru prin Fisa Formular informatii suplimentare si doar in cazul in care solicitantul refuza sa isi asume angajamentele corespunzatoare proiectului, expertul bifeaza NU, motiveaza pozitia sa in liniile prevazute in acest scop la rubrica „Observatii” si cererea va fi declarata neeligibila.
- consultarea OJFIR-ului prin verificarea in Baza de Date cu proiecte FEADR.

- **Solicitantul si-a insusit in totalitate angajamentele asumate in Declaratia pe proprie raspundere, sectiunea (F) din Cererea de Finantare**

Expertul verifica in Declaratia pe proprie raspundere din sectiunea F din Cererea de finantare daca aceasta este datata, semnata si, dupa caz, stampilata.

- **Solicitantul respecta prevederile art. 6.1, din H.G. Nr.226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a masurilor programului national de dezvoltare rurala cofinantate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala si de la bugetul de stat cu modificarile si completarile ulterioare (solicitantul care se incadreaza in prevederile art. 6.1 poate depune/ redepune doar in sesiunile urmatoare celei in care a fost depus proiectul selectat pentru finantare, lansate de GAL - daca este cazul)**

La acest punct expertul GAL va consulta in prealabil raspunsul OJFIR-ului prin formularea unei solicitari in acest sens pentru a putea bifa corespunzator si in cunostinta de cauza.

- **Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau in incapacitate de plata;**

Se va verifica declaratia pe propria raspundere a solicitantului din care rezulta ca acesta nu este in insolventa sau in incapacitate de plata;

- **Solicitantul nu se incadreaza in categoria intreprinderilor aflate in dificultate”, asa cum acestea sunt definite in Regulamentul (UE) nr. 702/ 2014**

Aceasta intrebare se verifica doar in cazul beneficiarilor persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial plecand de la „Declaratia pe proprie raspundere a solicitantului ca nu se incadreaza in categoria intreprinderilor aflate in dificultate asa cum acestea sunt definite la Articolul 4 punctul 3 din Anexa la Ordinul nr. 877/02.08.2016 al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag.
11



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

▪ **Solicitantul respecta regula privind cumulul ajutoarelor de stat.**

La acest punct expertul GAL va consulta în prealabil răspunsul OJFIR-ului prin formularea unei solicitări în acest sens pentru a putea bifa corespunzător și în cunoștința de cauză.

▪ **Solicitantul sa se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;**

Se vor verifica actele juridice de înființare și funcționare, specific fiecărei categorii de solicitanți.

▪ **Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al acesteia;**

Se vor verifica declarația pe propria răspundere, Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilor Locale în cazul ADI), Hotărârea Adunării Generale a ONG care trebuie să facă referire la punctele obligatorii menționate.

▪ **Solicitantul se angajează sa asigure intretinerea/mentenanta investitiei pe o perioada de minim 5 ani de la ultima plata:**

Se vor verifica declarația pe propria răspundere, Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilor Locale în cazul ADI), Hotărârea Adunării Generale a ONG.

▪ **Investitia trebuie sa se încadreze în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite prin masura;**

Se vor verifica dacă tipurile de activități sprijinite prin masura și menționate la punctul 6 din prezentul ghid sunt în conformitate cu tipurile de activități din proiectul propus de solicitant.

▪ **Investitia trebuie sa fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/ regională/ județeană/ locală aprobată:**

Se va verifica extrasul din strategie din care rezultă că investiția este în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/ regională/ județeană/ locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții precum și copia hotărârii de aprobare a strategiei.

▪ **Investitia sa se realizeze în teritoriul GAL "De la Vedea la Oltet", respectiv solicitantul investițiilor trebuie sa faca dovada proprietatii terenului/ administrarii în cazul domeniului public**

Se va verifica dacă investiția se realizează la nivel de localitate din GAL, respectiv din teritoriul GAL. Documente verificate:

- Studiile de fezabilitate/ Documentațiile de Avizare pentru Lucrări de intervenții;
- Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al localității întocmit conform legislației în vigoare privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului și publicat în Monitorul Oficial al României (copie după Monitorul Oficial) și în situația în care, în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public, investițiile care fac obiectul proiectului nu sunt incluse în domeniul public sau sunt incluse într-o poziție globală, solicitantul trebuie să prezinte Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor și/ sau completărilor la inventar în sensul includerii în domeniul public sau detalierii poziției globale cu respectarea prevederilor art. 115 alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare (în privința supunerii acesteia controlului de legalitate al prefectului în condițiile legii este suficientă prezentarea adresei de înaintare către Institutia Prefectului) sau

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedea la Oltet”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedea la Oltet”.

Pag.
12



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

- Avizul administratorului terenului apartinand domeniului public, altul decat cel administrat de localitate (daca este cazul) sau
- Documente doveditoare ale dreptului de proprietate/ dreptul de uz, uzufruct, superficie, servitute/ contract de concesiune/ delegare a administrarii bunului imobil, valabil pentru o perioada de cel putin 10 ani de la data depunerii cererii de finantare in cazul ONG.
- ***Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare (doar pentru proiectele care prevăd investiții pentru care se prezintă certificatul de urbanism).***

Se va verifica dacă investiția respectă toate specificațiile din Certificatul de Urbanism eliberat în temeiul reglementărilor Documentației de urbanism faza PUG sau în situația în care investiția propusă prin proiect nu se regăsește în PUG, solicitantul va depune Certificatul de Urbanism eliberat în temeiul reglementărilor Documentației de urbanism faza PUZ.

IMPORTANT!

Pentru justificarea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului dumnevoastră, precum și pentru punctarea criteriilor de selectie este necesar să fie prezentate în cuprinsul Studiului de Fezabilitate/ Documentației de Avizare pentru Lucrări de Intervenții toate informațiile concludente, informații pe care documentele justificative anexate le vor demonstra și susține.

În funcție de solicitările privind momentul depunerii acestora, precizări prevăzute în GHIDUL solicitantului, potențialii beneficiari vor depune Studiul de Fezabilitate/ Documentația de Avizare pentru Lucrări de Intervenții/ Proiectul Tehnic întocmit în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice.

ATENȚIE!

Dacă proiectul se afla în sistem (solicitantul a mai depus același proiect și în cadrul altei măsuri din PNDR), acesta nu poate fi depus și la GAL.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

6. Cheltuieli eligibile și neeligibile

Tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile

Tipuri de acțiuni eligibile:

- Inițierea/ modernizarea (inclusiv dotarea) centrelor comunitare de zi fără cazare permanentă: centru comunitar pentru copii/ persoane vârstnice/ alte categorii, care fac parte din populația marginalizată etc.;
- Inițierea/ modernizarea (inclusiv dotarea) oricărui tip de infrastructură menționată de Legea asistenței sociale nr. 292 din 2011 cu modificările și completările ulterioare.

Pentru implementarea acțiunilor mai sus menționate sunt eligibile următoarele categorii de costuri:

- Construcția, extinderea și/ sau renovarea/ modernizarea conform tipului de activitate eligibilă aferentă investiției;
- Achiziționarea de mașini, utilaje, instalații și echipamente noi, în limita valorii pe piață a activului, inclusiv costurile de instalare necesare pentru dotare;
- Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;
- Costurile generale precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, inclusiv studii de fezabilitate – în limita a 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd construcții-montaj și în limita a 5% pentru proiectele care prevăd simpla achiziție.

Tipuri de acțiuni neeligibile:

- Simpla dotare a centrelor sau a clădirilor, fără activități de construcție;
- Investiții în grădinițe și infrastructură de tip "after-school" eligibile prin măsura M04/6B: "Modernizarea comunității locale";
- Investiții în centre rezidențiale cu cazare permanentă.

Tipuri de cheltuieli neeligibile:

- Cheltuieli cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția: costurilor generale precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, inclusiv studii de fezabilitate care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
- Achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
- Contribuția în natură;
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”.

Pag.
14



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

- Costuri operationale, inclusiv costuri de intretinere si chirie.

Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului sunt eligibile dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- a. dacă respectă prevederile art. 45 din regulamentul UE nr. 1305/2013;
- b. sunt prevăzute sau rezultă din aplicarea legislației în vederea obținerii de avize, acorduri și autorizații necesare implementării activităților eligibile ale operațiunii ori din cerințele minime impuse de PNDR 2014-2020;
- c. sunt aferente, după caz: unor studii și/ sau analize privind durabilitatea economică și de mediu, studiu de fezabilitate, proiect tehnic, document de avizare a lucrărilor de intervenție, întocmite în conformitate cu prevederile legislației în vigoare;
- d. sunt necesare în procesul de achiziții publice pentru activitățile eligibile ale operațiunii;
- e. sunt aferente activităților de coordonare și supervizare a execuției și recepției lucrărilor de construcții-montaj.

Costurile generale ale proiectului trebuie să se încadreze în maximum 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd construcții-montaj și în limita a 5% pentru proiectele care prevăd investiții în achiziții, altele decât cele referitoare la construcții-montaj.

Lista costurilor eligibile si neeligibile din prezentul GHID este corelata si se completeaza cu prevederile Hotararii de Guvern Nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național de dezvoltare rurala cofinantate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală si de la bugetul de stat, cu modificarile si completarile ulterioare.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

7. Selecția proiectelor

Criteriile de selectie prevazute in SDL la fisa masurii nr. 05/6B sunt urmatoarele:

- Proiectul este realizat in parteneriat;
- Numarul de persoane din categoriile marginalizate inregistrate la serviciul local public de asistenta sociala;
- Proiectul include elemente inovative;
- Proiectul include actiuni pentru indeplinirea obiectivelor transversale mediu si clima;
- Proiectul prevede crearea si mentinerea pe perioada de implementare si monitorizare a unor noi locuri de munca cu norma intreaga;
- Proiectele care prevad intentia de obtinere de sprijin nerambursabil in cadrul POCU 2014-2020, AP 5/PI 9.vi/OS 5.2 pentru pachetul „soft” care se refera la costurile de functionare ale investitiei pe durata implementarii.

Criterii de selectie generale conform Ghidului aferent masurii nr. 05/6B	Punctaj
Proiect realizat prin parteneriat Punctarea acestui criteriu se va face numai daca solicitantul prezinta un document din care rezulta constituirea unui parteneriat in vederea depunerii si derularii proiectului 10 puncte daca proiectul are la baza un parteneriat creat pentru depunerea si derularea proiectului 0 puncte daca proiectul nu are la baza un parteneriat creat pentru depunerea si derularea proiectului. Punctarea acestui criteriu se va face numai daca acest lucru este prezent si demonstrat in primul rand printr-un Acord de Parteneriat.	max 10 puncte
Numarul de persoane din categoriile marginalizate inregistrate la serviciul local public de asistenta sociala 10 puncte pentru un numar mai mic de 100 persoane aflate in categoria mai sus mentionata; 20 puncte pentru un numar cuprins intre 101-150 persoane aflate in categoria mai sus mentionata; 30 puncte pentru un numar cuprins intre 151-200 persoane aflate in categoria mai sus mentionata; 40 puncte pentru un numar mai mare de 200 de persoane aflate in categoria mai sus mentionata; Punctarea acestor criterii se va face in baza unei declaratii pe propria raspundere a solicitantului.	Max 40 puncte
Proiectul include elemente inovative Se vor puncta proiectele de investitii care propun realizarea unor investitii inovative. 10 puncte daca proiectul propune realizarea unor investitii inovative. 0 puncte daca proiectul nu propune realizarea unor investitii inovative. Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezent și demonstrat în Cererea de finantare/Studiul de Fezabilitate/ DALI.	Max 10 puncte

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag.
16



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/ 24.11.2016

Criterii de selectie generale conform Ghidului aferent masurii nr. 05/6B		Punctaj
Proiectul include actiuni care conduc la indeplinirea obiectivelor transversale mediu si clima. <i>Se vor puncta proiectele de investitii care propun realizarea unor investitii prietenoase cu mediul.</i> – 10 puncte daca proiectul propune realizarea unor investitii prietenoase cu mediul. – 0 puncte daca proiectul nu propune realizarea unor investitii prietenoase cu mediul. <i>Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezent și demonstrat în Cererea de finantare Studiul de Fezabilitate/ DALI.</i>		Max 10 puncte
Locuri de munca cu norma intreaga create si mentinute pe perioada de implementare si monitorizare a proiectelor – 3 puncte pentru un loc de munca; – 5 puncte pentru 2 locuri de munca; – 10 puncte pentru 3 sau mai multe locuri de munca. <i>Punctarea acestui criteriu se va face numai daca solicitantul a prevazut crearea de locuri de munca cu norma intreaga pe perioada de implementare si monitorizare a proiectelor si acest lucru reiese din cererea de Finantare/Studiul de Fezabilitate/ DALI/hotararea Consiliului Local/hotararea ONG, etc.</i>		max 10 puncte
Proiectele care prevad intentia de obtinere de sprijin nerambursabil in cadrul POCU 2014-2020, AP 5/PI 9.vi/OS 5.2 pentru pachetul „soft” care se refera la costurile de functionare ale investitiei pe durata implementarii. – 20 puncte pentru proiectele care prevad intentia de obtinere de sprijin nerambursabil in cadrul POCU 2014-2020; – 0 puncte pentru proiectele care nu prevad intentia de obtinere de sprijin nerambursabil in cadrul POCU 2014-2020. <i>Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru reiese din declarația pe propria răspundere, Hotărârea Consiliului Local (Hotărârile Consiliilor Locale în cazul ADI), Hotărârea Adunării Generale a ONG, în functie de tipul de beneficiar.</i>		max 20 puncte
TOTAL GENERAL		100 puncte

Pentru această măsură pragul minim este de 10 de puncte și reprezintă pragul sub care niciun proiect nu poate intra la finanțare.

În cazul proiectelor cu același punctaj, departajarea acestora se face în funcție de punctajul obținut la criteriile cu cea mai mare pondere.

În cazul în care există proiecte cu punctaj egal având același punctaj pe criterii, selecția se va face în ordinea descrescătoare a valorii totale eligibile a proiectelor, exprimată în lei.

Pentru informarea potențialilor beneficiari cu privire la modul de evaluare și selecție al propunerilor de cereri de proiecte, atașat la prezentul GHID se găsește Anexa nr. 4, respectiv “PROCEDURA DE EVALUARE ȘI SELECTARE A PROIECTELOR ȘI DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR, INCLUSIV REGULI DE EVITARE A CONFLICTULUI DE INTERESE ÎN CADRUL ASOCIAȚIEI GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ “DE LA VEDEA LA OLTET”.

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet”.

Pag.
17



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



8. Valoarea sprijinului nerambursabil

Sprijinul va fi acordat sub forma rambursarii costurilor eligibile suportate si platite efectiv. Beneficiarii sprijinului pentru investitii pot solicita plata unui avans de pana la 50% din ajutorul public acordat pentru aceste investitii de catre agentile de plati competente. Plata avansurilor este conditionata de constituirea unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente corespunzatoare procentului de 100% din plata avansului.

Ca urmare a nevoilor identificate in ceea ce priveste imbunatatirea infrastructurii sociale in teritoriul GAL si avand in vedere bugetul alocat s-a stabilit tipul si cuantumul sprijinului acordat pentru aceasta masura.

Valoarea ajutorului public nerambursabil va fi cuprinsa intre: 5.000 – 100.000 Euro.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi de:

- 100% pentru investitii negeneratoare de venit;
- 100% pentru investitii generatoare de venit cu utilitate publica;
- 80% pentru investitii generatoare de venit pentru cheltuielile eligibile din proiect.

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile Reg. (CE) nr. 1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

9. Completarea, depunerea și verificarea dosarului cererii de finanțare

9.1. Completarea dosarului cererii de finanțare

Dosarul Cererii de Finanțare conține Cererea de Finanțare însoțită de anexele tehnice și administrative, conform listei documentelor prezentată în cadrul acestui capitol, legate într-un singur dosar, astfel încât să nu permită detașarea și/ sau înlocuirea acestora. Formularul standard al Cererii de Finanțare este prezentat în Anexa 1 la prezentul Ghid și este disponibil în format electronic, la adresa www.galdelavedealaoltet.ro.



ATENȚIE!

Cererea de Finanțare trebuie însoțită de anexele prevăzute în modelul standard. Anexele Cererii de Finanțare fac parte integrantă din aceasta.

Completarea Cererii de Finanțare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard care se regăsește pe site-ul GAL-ului la secțiunea "MASURI". Modificarea modelului standard, eliminarea, renumerotarea secțiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordine decât cea specificată etc. poate conduce la respingerea Dosarului Cererii de Finanțare pe motiv de neconformitate administrativă.



ATENȚIE!

Este necesar să se respecte formatele standard ale anexelor „Indicatori de monitorizare” și „Factori de risc” care fac parte integrantă din Cererea de Finanțare, precum și conținutul acestora. Se vor completa numai informațiile solicitate (nu se vor adăuga alte categorii de indicatori și nici alți factori de risc în afara celor incluși în anexele menționate mai sus). Completarea celor două anexe la Cererea de Finanțare este obligatorie.

Cererea de Finanțare trebuie redactată pe calculator, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanțare completate de mână. Cererea de Finanțare trebuie completată într-un mod clar și coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia.

În acest sens, se vor furniza numai informațiile necesare și relevante, care vor preciza modul în care va fi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia și în ce măsură proiectul contribuie la realizarea obiectivelor măsurii din SDL.

Compartimentul tehnic al GAL asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea cererilor de finanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.



IMPORTANT!

BUGETUL INDICATIV, Anexa A1 Deviz financiar - Capitolul 3, Anexa A2 DEVIZ PE OBIECT, Anexa A3 Deviz capitolul 2 și Deviz capitolul 5, vor fi completate în funcție de actul normativ care a stat la baza întocmirii Studiului de Fezabilitate/ Documentației de Avizare pentru Lucrări de Intervenții/ Proiectului Tehnic, în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice. Responsabilitatea completării Cererii de Finanțare aparține solicitantului.

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B - „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedea la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedea la Olteț”.

Pag.
19



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans prin bifarea căsuței corespunzătoare în Cererea de finanțare.

Beneficiarul care nu a solicitat avans la data depunerii Cererii de Finanțare, are posibilitatea de a solicita obținerea avansului ulterior semnării Contractului de Finanțare FEADR cu condiția să nu depășească data depunerii primului dosar al Cererii de plată la Autoritatea Contractantă și atunci când are avizul favorabil a unei achizitii publice din partea AFIR. Avansul se recuperează la ultima tranșă de plată.

DOCUMENTELE NECESARE ÎNTOCMIRII CERERII DE FINANȚARE

Documentele obligatorii care trebuie atașate Cererii de finanțare pentru întocmirea proiectului sunt:

1. **Studiul de Fezabilitate sau Documentația de Avizare pentru Lucrări de Intervenții (pentru proiectele care prevad lucrari de constructii-montaj)**, întocmite conform legislației în vigoare privind conținutului cadru al documentației tehnico economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiecte de investiții și lucrări de intervenții).

Important! În cazul în care terenul pe care se va amplasa investitia este proprietatea localitatilor, dar nu este trecut în Inventarul domeniului public, solicitantul va depune HCL de includere a bunului aflat în proprietate în domeniul public.

2. **Certificat de Urbanism**, valabil la data depunerii Cererii de Finanțare, eliberat în condițiile Legii nr. 50/1991, republicată cu modificările și completările ulterioare, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții.

- 3.1. **Inventarul bunurilor** ce aparțin domeniului public al localitatilor, întocmit conform legislației în vigoare privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului și publicat în Monitorul Oficial al României (copie după Monitorul Oficial) și/sau
- 3.2. Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor și/ sau completărilor la inventar în sensul includerii în domeniul public sau detalierii poziției globale existente cu respectarea prevederilor art. 115 alin. (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a administrației publice locale, în privința supunerii acesteia controlului de legalitate al Prefectului, în condițiile legii (este suficientă prezentarea adresei de înaintare către instituția prefectului pentru controlul de legalitate)

Sau

- 3.3. Avizul administratorului terenului aparținând domeniului public, altul decât cel administrat de primărie (dacă este cazul)

Sau

- 3.4. Documente doveditoare de către ONG-uri privind dreptul de proprietate/ dreptul de uz, uzufruct, superficie, servitute/ administrare pe o perioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări, conform cererii de finanțare;

- 4.1. **Hotărârea Consiliului Local/Hotărârile Consiliilor Locale în cazul ADI/ Hotărârea Adunării Generale în cazul ONG pentru implementarea proiectului**, cu referire la însușirea/ aprobarea de către Consiliul Local/ ONG a următoarelor puncte (obligatorii):

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”.

Pag.
20



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/ 24.11.2016

- necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției;
- lucrările vor fi prevăzute în bugetul/ bugetele local/ e pentru perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării;
- angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți;
- numărul de locuitori deserviți de proiect/ utilizatori direcți (pentru grădinițe, licee/ școli profesionale, structuri tip „after-school”, creșe);
- caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacități, etc.);
- agenții economici deserviți direct de investiție (dacă este cazul, număr și denumire);
- nominalizarea reprezentantului legal al comunei/ ADI/ ONG pentru relația cu AFIR în derularea proiectului.
- Angajamentul de asigurare a cofinantării, dacă este cazul.

Modelul de hotarare a consiliului local (Anexa nr. 3) este orientativ!



IMPORTANT!

Solicitanții publici au obligația de excludere a oricărei contribuții publice directe de la Bugetul de stat pentru investițiile care urmează a se realiza, plățile (pentru cheltuielile neeligibile etc.) urmând să fie efectuate numai din surse proprii sau atrase – a se vedea planul financiar.

- 5.1. **Certificat de înregistrare fiscală**, pentru comune si orase
- 5.2. **Încheiere privind înscrierea în registrul asociațiilor și fundațiilor**, definitivă si irevocabilă/
Certificat de înregistrare în registrul asociațiilor și fundațiilor, pentru ONG/ GAL

și

- 5.2.1. **Actul de înființare și statutul ADI/ ONG/ GAL**

- 6.1. **Notificare privind conformitatea proiectului cu condițiile de igiena și sănătate publică**
Sau

- 6.2. **Notificare că investiția nu face obiectul evaluării condițiilor de igienă și sănătate publică, dacă este cazul.**

7. **Raport asupra utilizării programelor de finanțare nerambursabilă** întocmit de solicitant (va cuprinde amplasamentul investiției, obiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costuri și stadiul proiectului, perioada derulării proiectului), pentru solicitanții care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2007 pentru aceleași tipuri de investiții.
8. **Notificare**, care să certifice conformitatea proiectului cu legislația în vigoare pentru domeniul sanitar veterinar și că prin realizarea investiției în conformitate cu proiectul verificat de DSVSA județeană, construcția va fi în concordanță cu legislația în vigoare pentru domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, dacă este cazul.
9. **Extrasul din strategie**, care confirmă dacă investiția este în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/ regional/ județeană/ locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții precum și copia hotărârii de aprobare a strategiei.

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”.

Pag.
21



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

10. Declarația pe propria răspundere a beneficiarului pentru monitorizarea proiectului deus la GAL

11. Alte documente justificative (se vor specifica de către solicitant, după caz).



ATENȚIE!

Documentele trebuie să fie valabile la data depunerii Cererii de Finanțare, termenul de valabilitate al acestora fiind în conformitate cu legislația în vigoare.

9.2. Depunerea dosarului cererii de finanțare

Dosarul Cererii de Finanțare ce cuprinde Cererea de Finanțare completată și documentele atașate (conform Listei Documentelor - partea E din Cererea de Finanțare), se depune la GAL în format letric în 2 (doua) exemplare - un original și o copie, precum și în format electronic (CD - care va cuprinde scan-ul Cererii de Finanțare). La registratura GAL, se va da un număr de înregistrare pe exemplarul de proiect al solicitantului. Pentru acele documente care rămân în posesia solicitantului, copiile depuse în dosarul Cererii de Finanțare trebuie să conțină mențiunea „Conform cu originalul”. În vederea încheierii contractului de finanțare, solicitanții declarați eligibili vor trebui să prezinte obligatoriu documentele specifice precizate în cadrul Cererii de Finanțare în original, în vederea verificării conformității.

9.3. Verificarea dosarului cererii de finanțare

GAL-ul va evalua documentele și va selecta proiectele, pe baza criteriilor de selecție aprobate în SDL, în cadrul unui proces de selecție transparent. Pentru toate măsurile, GAL-ul va aplica criterii de selecție adecvate specificului local, în conformitate cu prevederile SDL. GAL va avea în vedere aplicarea criteriilor de eligibilitate și de selecție specifice fiecărei măsuri din SDL, prevăzute în fișele tehnice ale măsurilor din cadrul strategiei, așa cum au fost aprobate de către DGDR AM PNDR, precum și criteriile generale de eligibilitate, valabile pentru tipul de proiect depus

VERIFICAREA CONFORMITĂȚII

Verificarea conformității Cererii de Finanțare și a anexelor acesteia se realizează pe baza „Fișei de Verificare a Conformității”, elaborată de GAL.

Se va verifica dacă:

- cererea de Finanțare este corect completată;
- este prezentată atât în format tipărit, cât și în format electronic;
- anexele tehnice și administrative cerute sunt prezente, precum și valabilitatea acestora (dacă este cazul).

Solicitantul este invitat să revină la sediul GAL-ului după evaluarea conformității pentru a fi înștiințat dacă Cererea de Finanțare este conformă sau, în caz contrar, i se explică cauzele neconformității.

Solicitantul are obligația de a lua la cunoștință prin semnătură de fișa de verificare a conformității. În cazul în care solicitantul nu dorește să semneze de luare la cunoștință, expertul va consemna acest fapt pe fișa de verificare a conformității prin mențiunea “Solicitantul refuză să semneze”

După verificarea conformității cererii de finanțare pot exista două variante:

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag.
22



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

- cererea de Finanțare este declarată conformă, caz în care se va trece la următoarea etapă de verificare;
- cererea de Finanțare este declarată neconformă, caz în care un exemplar al cererii de finanțare (originalul) va fi restituit solicitanților, pe baza unui proces-verbal de restituire, încheiat în 2 exemplare, semnat de ambele părți.

Cererile de Finanțare declarate neconforme pot fi corectate/completate și redepuse de către solicitanți în cadrul aceleiași sesiuni de finanțare – dacă sesiunea mai este deschisă – sau în cadrul următoarei sesiuni de finanțare lansate de GAL pentru aceeași măsură. Aceeași Cerere de Finanțare poate fi declarată neconformă de maximum două ori în cadrul unei sesiuni de primirea a proiectelor.

Solicitantul care a renunțat, în cursul procesului de evaluare, la o Cerere de Finanțare conformă, nu o mai poate redepona în aceeași sesiune de depunere a proiectelor de investiții.

Rezultatul etapei de verificare a conformității este completarea "Fișei de verificare a conformității".

VERIFICAREA ELIGIBILITĂȚII TEHNICE ȘI FINANCIARE

Verificarea eligibilității se realizează pe baza "Fișei de verificare a criteriilor de eligibilitate" elaborate de GAL.

Verificarea eligibilității tehnice și financiare constă în:

- verificarea condițiilor de eligibilitate ale solicitantului;
- verificarea criteriilor de eligibilitate ale proiectului;

GAL poate să solicite beneficiarului clarificări referitoare la proiectul depus. Nu se vor lua în considerare clarificarile de natură să modifice datele inițiale ale proiectului depus. În urma acestor verificări pot exista următoarele situații:

- proiectul este neeligibil, caz în care solicitantul va fi înștiințat cu privire la acest aspect, iar un exemplar al Cererii de finanțare (originalul) va fi restituit solicitantului, pe baza unui proces-verbal de restituire, încheiat în 2 exemplare, semnat de ambele părți;
- proiectul este eligibil, caz în care proiectul va trece la etapa de verificare a criteriilor de selecție.

Cererile de Finanțare declarate neeligibile pot fi corectate/completate și redepuse de către solicitant în cadrul următoarei sesiuni de finanțare lansate de GAL pentru aceeași măsură.

Angajații GAL implicați în procesul de evaluare al proiectelor pot realiza, dacă se consideră necesar, vizita pe teren. Fișele de verificare ale proiectului trebuie să fie date și să prezinte numele și semnatura a doi angajați din cadrul GAL, implicați în procesul de verificare și evaluare a proiectelor.

Toate verificările efectuate de către angajații GAL vor respecta principiul de verificare "4 ochi", respectiv vor fi semnate de către 2 angajați - un angajat care completează și un angajat care verifică.

Toate fișele de verificare vor fi semnate numai de către angajații GAL, chiar dacă pentru efectuarea verificărilor acestia au beneficiat de consultanța sau suport tehnic extern.

Rezultatul etapei de verificare a eligibilității este completarea "Fișei de verificare a criteriilor de eligibilitate."

GAL poate solicita informații sau documente suplimentare oricând pe parcursul verificării proiectului, dacă se consideră necesar. În urma acestor verificări pot exista următoarele situații:

- **proiectul este neconform**, caz în care solicitantul va fi înștiințat cu privire la acest aspect;
- **proiectul este neeligibil**, caz în care solicitantul va fi înștiințat cu privire la acest aspect;

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B - „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vedeala Olteț”.

Pag.
23



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/ 24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



- **proiectul este eligibil**, caz în care proiectul va trece la etapa de verificare a criteriilor de selecție.

SELECȚIA PROIECTELOR

GAL-ul va asigura transparența procesului de selecție a proiectelor depuse. Selecția se realizează pe baza „Fișei de Verificare a Criteriilor de Selecție”, elaborată de GAL. Se vor respecta criteriile formulate în SDL, respectiv punctajele validate de Consiliul Director pentru fiecare criteriu în parte și pragul minim de punctaj care trebuie îndeplinit de un proiect pentru a putea fi selectat. Punctajele minime admise la finanțare diferă în funcție de măsura de finanțare accesată.

Toate proiectele declarate eligibile în etapa precedentă vor intra în procesul de selecție. Comitetul de Selecție este organul cu responsabilitate în procesul de selecție a proiectelor. Comitetul de Selecție va fi asistat de personalul tehnic al GAL-ului.

Proiectul întocmit de solicitant, selectat la nivelul GAL și depus de către GAL la OJFIR/ CRFIR, trebuie să îndeplinească cerințele specifice fiecărei măsuri în care se încadrează. La OJFIR/ CRFIR, cererea de Finanțare se depune în format letric în original – 1 exemplar, împreună cu formatul electronic (CD – 1 exemplar, care va cuprinde scan-ul Cererii de Finanțare) la expertul Compartimentului Evaluare (CE) al Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole de la nivelul OJFIR/CRFIR.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

10. Contractarea fondurilor

Obiectul Contractului îl reprezintă acordarea finanțării nerambursabile de către AFIR, pentru punerea în aplicare a Cererii de Finanțare asumată de către solicitant. Solicitantului i se va acorda finanțarea nerambursabilă în termenii și condițiile stabilite în Contractul de Finanțare și anexele acestuia, în conformitate cu prevederile documentelor de accesare aferente sub-măsurii 19.2.

Cererea de Finanțare depusă de solicitant, rezultată în urma verificărilor, modificărilor și completărilor efectuate pe parcursul etapei de evaluare și selecție devine obligatorie pentru solicitant. Solicitantul acceptă finanțarea nerambursabilă și se angajează să implementeze corect angajamentele asumate pe propria răspundere.

AFIR notifică Beneficiarul privind Decizia de Selecție prin documentul „Notificarea beneficiarului privind selectarea Cererii de Finanțare și semnarea Contractului de Finanțare”.

În urma depunerii la AFIR a dosarului Cererii de Finanțare și a documentelor solicitate la contractare, un proiect selectat poate fi declarat neeligibil, dacă în urma verificării se constată neconcordanțe între documentele depuse.

Solicitantul are obligația de a depune la Autoritatea Contractantă (CRFIR) următoarele documente, cu caracter obligatoriu conform HG 226/2015, cu modificările și completările ulterioare și a procedurilor în vigoare la momentul notificării:

1. **Certificat/e care să ateste lipsa datoriilor restante fiscale**, emise de Direcția Generală a Finanțelor Publice și, dacă este cazul, graficul de reșalonare a datoriilor către bugetul consolidat.
2. **Document emis de ANPM**
 - 2.1. Clasarea notificării
Sau
 - 2.2. Decizia etapei de încadrare, ca document final (prin care se precizează că proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului și nici evaluării adecvate)
Sau
 - 2.3. Acord de mediu în cazul în care se impune evaluarea impactului preconizat asupra mediului
Sau
 - 2.4. Acord de mediu în cazul evaluării impactului asupra mediului și de evaluare adecvată (dacă este cazul)
sau
 - 2.5. Aviz Natura 2000 pentru proiectele care impun doar evaluarea adecvată.

Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de ANPM este precizat în notificarea emisă în conformitate cu procedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, termen care curge de la data comunicării notificării privind selecția proiectului. După expirarea termenului prevăzut pentru prezentarea documentului de mediu, contractul de finanțare nu mai poate fi semnat.

3. **Proiectul Tehnic**, în vederea avizării de către CRFIR, va fi depus în termenul precizat în Notificarea AFIR, conform prevederilor HG 226/2015 cu modificările și completările ulterioare și a procedurilor în vigoare la momentul notificării.

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag.
25



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



4. **Cazier judiciar al reprezentantului legal.** Cazierul judiciar poate fi solicitat de către AFIR, în conformitate cu prevederile Legii nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
5. Document emis de banca/ trezorerie care sa contina datele de identificare ale bancii/ trezoreriei si ale contului aferent proiectului pentru care se solicita finantare din PNDR (denumirea, adresa bancii/ trezoreriei, codul IBAN al contului in care se deruleaza operatiunile cu AFIR).
6. **Cazier fiscal al solicitantului.**
7. **Copie a documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.**
8. **Declarația de eşalonare a depunerii dosarelor cererilor de plată, inclusiv cea pentru decontarea TVA unde cazul.**
9. **Dovada achitarii integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere, dacă este cazul.**
10. **Extras de cont care confirmă cofinanțarea investiției, dacă este cazul.**

În caz de neprezentare a documentelor de către Beneficiar, în termenele precizate în Notificarea de selecție sau în cazul în care acesta se regăsește înregistrat în evidențele AFIR cu debite sau nereguli, Agenția își rezervă dreptul de a nu încheia Contractul de finanțare.

Solicitanții au obligația de a depune toate documentele necesare în vederea încheierii contractului de finanțare o singură dată (documentele se vor depune centralizat, indiferent de data emiterii), în termenul precizat în notificarea AFIR.

Nedepunerea documentelor obligatorii în termenele prevăzute conduce la neîncheierea contractului de finanțare!

Mai mult, în cazul nedepunerii de către solicitanți a documentelor menționate la pct. 9 și 10 în termenele precizate în cuprinsul notificării, acestora li se vor aplica prevederile art. 3 și art. 6 din HG 226/2015 cu modificările și completările ulterioare.

Durata de execuție a Contractului de finanțare este de maxim 3 ani (36 luni) pentru proiectele care prevăd investiții cu construcții montaj. Durata de execuție prevăzută mai sus poate fi prelungită cu maximum 6 luni, cu acordul prealabil al AFIR și cu aplicarea penalităților specifice beneficiarilor publici sau privați, prevăzute în contractul de finanțare, la valoarea rămasă de rambursat. Durata de execuție prevăzute mai sus se suspendă în situația în care, pe parcursul implementării proiectului, se impune obținerea, din motive neimputabile beneficiarului, de avize/ acorduri/ autorizații, după caz, pentru perioada de timp necesară obținerii acestora.

Contribuția publică se recuperează dacă în termen de cinci ani de la efectuarea plății finale către beneficiar, activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectelor cofinanțate din FEADR fac obiectul uneia din următoarele situații:

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag.
26



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

- încetarea sau delocalizarea unei activități productive în afara zonei vizate de PNDR 2014 -2020, respectiv de criteriile în baza cărora proiectul a fost selectat și contractat;
- modificare a proprietății asupra unui element de infrastructură care dă un avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;
- modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de realizare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale acestuia;
- realizarea unei activități neeligibile în cadrul investiției finanțată din fonduri nerambursabile.



Atenție!

Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ și să modifice substanțial investiția realizată prin proiect pe perioada de valabilitate a Contractului de Finanțare.

Durata de valabilitate a contractului de finanțare cuprinde durata de execuție a contractului, la care se adaugă **5 ani de monitorizare de la data ultimei plăți** efectuate de Autoritatea Contractantă.

Odată cu depunerea cererii de finanțare, se înțelege că solicitantul își dă acordul în ceea ce privește publicarea pe site-ul GAL-ului a datelor de contact (denumire, adresă, titlu și valoare proiect).



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

11. Avansurile

Pentru Beneficiarul care a optat pentru avans în vederea demarării investiției în formularul Cererii de Finanțare, **AFIR poate să acorde un avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă.**

Avansul poate fi solicitat de beneficiar până la depunerea primei Cereri de plată. Beneficiarul poate primi avansul numai după avizarea unei achiziții de către AFIR. Plata avansului aferent contractului de finanțare este condiționată de constituirea unei garanții eliberate de o instituție financiară bancară sau nebancară înscrisă în registrul special al Băncii Naționale a României, iar în cazul ONG-urilor și sub formă de poliță de asigurare eliberată de o societate de asigurări, autorizată potrivit legislației în vigoare, în procent de 100% din suma avansului.

Garanția financiară se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată a Avansului.

Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanțare încheiat între beneficiar și AFIR. Garanția financiară este eliberată în cazul în care AFIR constată că suma cheltuielilor reale efectuate, care corespund contribuției financiare a Uniunii Europene și contribuției publice naționale pentru investiții, depășește suma avansului.

Garanția aferentă avansului trebuie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă de timp egală cu durata de execuție a contractului și va fi eliberată în cazul în care AFIR constată că suma cheltuielilor reale efectuate, care corespund contribuției financiare a Uniunii Europene și contribuției publice naționale pentru investiții, depășește suma avansului.

Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documente financiar-fiscale până la expirarea duratei de execuție a contractului prevăzut în contractul de finanțare, respectiv la ultima tranșă de plată.

Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans și solicită prelungirea perioadei maxime de execuție aprobate prin contractul de finanțare, este obligat înaintea solicitării prelungirii duratei de execuție inițiale a contractului să depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de Garanție Bancară/Nebancară, poliță de asigurare care să acopere întreaga perioadă de execuție solicitată la prelungire.

AFIR efectuează plata avansului în contul beneficiarilor, deschis la Trezoreria Statului sau la o instituție bancară. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documente până la expirarea duratei de execuție a contractului prevăzut în contractul de finanțare, respectiv la ultima tranșă de plată.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

12. Achizițiile

Nerespectarea de către beneficiarii FEADR a Instrucțiunilor privind achizițiile publice/private - anexă la contractul de finanțare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziției de servicii, lucrări sau bunuri.

Achizițiile se vor desfășura respectând legislația națională specifică achizițiilor publice precum și Instrucțiunile și Manualul de achiziții publice ce se vor anexa contractului de finanțare.

Pentru a facilita buna desfășurare a procedurilor de achiziții, beneficiarii vor folosi fișele de date model, specifice fiecărui tip de investiție, ce se regăsesc în instrucțiuni. Termenul de finalizare al achizițiilor și depunerea acestora spre avizare la centrele regionale, se va corela cu termenul limită în care trebuie să se încadreze depunerea primei tranșe de plată menționată la art. 4 din HG 226/2015 cu modificările și completările ulterioare. Achiziția de lucrări și documentațiile tehnice ce se vor publica în SEAP, vor avea la bază proiectul tehnic de execuție avizat în prealabil de către AFIR.

Contractele de achiziție publică a Studiului de fezabilitate (SF) sau a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) vor conține, în mod obligatoriu, clauze prin care prestatorul se obligă să ceseze, în mod exclusiv, autorității contractante, drepturile patrimoniale de autor asupra SF/ DALI, fără a fi limitat la un teritoriu și timp, în condițiile Legii nr. 8/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Prestatorul nu va emite niciun fel de pretenții în privința atribuirii contractului pentru realizarea proiectului tehnic, a detaliilor de execuție, documentațiilor necesare pentru obținerea acordurilor, avizelor și autorizațiilor.

Pentru achiziția serviciilor de elaborare a documentației tehnice de execuție (PT), în cazul în care, operatorul economic care a elaborat studiul de fezabilitate/ documentația de avizare a lucrărilor de intervenții/ sau alte documentații tehnice ce stau la baza, sau fac parte din caietele de sarcini, se regăsește printre ofertanți în calitate de ofertant/ asociat/ subcontractant/ tert susținător, acesta trebuie să aducă la cunoștința autorității contractante (comisiei de evaluare) această stare de fapt, și să prezinte o declarație din care să rezulte *că implicarea sa în activitatea de elaborare a acestora (SF, DALI, alte documentații tehnice) nu este de natură să denatureze concurența prin apariția unui eventual conflict de interese.*

Regimul conflictului de interese:

În contextul derulării achizițiilor publice, se vor respecta regulile de evitare a conflictului de interese prevăzute în capitolul II, secțiunea 4 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu completările ulterioare.

Cu titlu exemplificativ, reprezintă situații potențial generatoare de conflict de interese, următoarele:

- a. participarea în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor de participare/ofertelor a persoanelor care dețin părți sociale, părți de interes, acțiuni din capitalul subscris al unuia dintre ofertanți/candidați, terți susținători sau subcontractanți propuși ori a persoanelor care fac parte

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investitii in infrastructura sociala”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Olteț”.

Pag.
29



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

- din consiliul de administrație/organul de conducere sau de supervizare a unuia dintre ofertanți/candidați, terți susținători ori subcontractanți propuși;
- participarea în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor de participare/ofertelor a unei persoane care este soț/soție, rudă sau afîn, până la gradul al doilea inclusiv, cu persoane care fac parte din consiliul de administrație/organul de conducere sau de supervizare a unuia dintre ofertanți/candidați, terți susținători ori subcontractanți propuși;
 - participarea în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor de participare/ofertelor a unei persoane despre care se constată sau cu privire la care există indicii rezonabile/informații concrete că poate avea, direct ori indirect, un interes personal, financiar, economic sau de altă natură, ori se află într-o altă situație de natură să îi afecteze independența și imparțialitatea pe parcursul procesului de evaluare;
 - situația în care ofertantul individual/ofertantul asociat/candidatul/subcontractantul propus/terțul susținător are drept membri în cadrul consiliului de administrație/organului de conducere sau de supervizare și/sau are acționari ori asociați semnificativi persoane care sunt soț/soție, rudă sau afîn până la gradul al doilea inclusiv ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul autorității contractante sau al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire;
 - situația în care ofertantul/candidatul a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului persoane care sunt soț/soție, rudă sau afîn până la gradul al doilea inclusiv ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul autorității contractante sau al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire.

Prin acționar sau asociat semnificativ se înțelege persoana care exercită drepturi aferente unor acțiuni care, cumulate, reprezintă cel puțin 10% din capitalul social sau îi conferă deținătorului cel puțin 10% din totalul drepturilor de vot în adunarea generală.

De asemenea, poate fi considerat conflict de interese situația în care ofertantul câștigător deține pachetul majoritar de acțiuni în două firme participante pentru același tip de achiziție (art. 14 din OUG 66/2011, cu modificările și completările ulterioare).

Pe parcursul derulării procedurilor de achiziții, la adoptarea oricărei decizii, trebuie avute în vedere principiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu completările ulterioare.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/24.11.2016

13. Termenele limită și condițiile pentru depunerea cererilor de plată a avansului și a celor aferente tranșelor de plată

În etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată trebuie să fie depuse inițial la GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, când se depun la AFIR, la dosarul cererii de plată, se va atașa și fișa de verificare a conformității emisă de GAL.

Dosarul Cererii de Plată (DCP) se depune inițial la GAL, în două exemplare, pe suport de hârtie, la care se atașează pe suport magnetic documentele întocmite de beneficiar. După verificarea de către GAL, beneficiarul depune documentația însoțită de Fișa de verificare a conformității DCP emisă de către GAL, la structurile teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucțiunile de plată (anexă la Contractul de finanțare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.info.

Modelele de formulare care trebuie completate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile la sediul GAL, la OJFIR sau pe site-ul AFIR (www.afir.info). În cazul proiectelor pentru care se decontează TVA-ul de la bugetul de stat conform prevederilor legale în vigoare beneficiarii trebuie să depună și Declarația de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată distinctă pentru TVA.

Termenul limită de efectuare a plăților către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrării cererii de plată conforme.

Pentru depunerea primului dosar de plată se vor avea în vedere prevederile HG nr. 226/2015, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.

Rectificarea Declarației de eşalonare se poate realiza de către beneficiar de maxim două ori în perioada de execuție a Contractului de finanțare. În situația în care se aprobă prelungirea duratei de execuție peste termenul maxim de 24/36 de luni, după caz, beneficiarului i se va mai permite o nouă rectificare în conformitate cu noua perioadă de execuție aprobată.



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/ 24.11.2016

14. Monitorizarea proiectului

Activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectelor finanțate prin LEADER, trebuie să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.

In ceea ce privește perioada de monitorizare a proiectului, facem precizarea ca durata de valabilitate a contractului de finanțare cuprinde durata de execuție a contractului, la care se adaugă 5 ani de monitorizare de la data ultimei plăți efectuate de Autoritatea Contractantă.

Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ și să modifice substantial investiția realizată prin proiect pe perioada de valabilitate a Contractului de Finanțare.

Indicatori de monitorizare SDL

- Indicatori de rezultat - populația netă care beneficiază de servicii îmbunătățite;
- Indicatori de realizare – cheltuieli publice totale.

Lista formularelor disponibile pe site-ul GAL/ site-ul AFIR

a. Dosarul CERERII DE FINANȚARE:

- ✓ **Cererea de Finanțare – Anexa nr. 1** (document care reprezintă solicitarea completată electronic pe care potențialul beneficiar o înainteaază GAL-ului în vederea obținerii finanțării);
link www.galdelavedealaoltet.ro
- ✓ **Contractul de Finanțare – Anexa nr. 2** (document cadru care reglementează acordarea fondurilor nerambursabile între AFIR și beneficiarul fondurilor nerambursabile);
link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro
- ✓ **Modelul de hotărâre a consiliului local - Anexa nr. 3 (model cu caracter orientativ)**
link www.galdelavedealaoltet.ro
- ✓ **Procedura de evaluare și selectare a proiectelor și de soluționare a contestațiilor, inclusiv reguli de evitare a conflictului de interese în cadrul asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet” – Anexa nr. 4**
link www.galdelavedealaoltet.ro
- ✓ **Model Declarație pe propria răspundere a beneficiarului pentru monitorizarea proiectului după la GAL - Anexa nr. 5**
link www.galdelavedealaoltet.ro
- ✓ **Fisa de verificare a conformității - Anexa nr. 6**
link www.galdelavedealaoltet.ro
- ✓ **Fisa de verificare a eligibilității - Anexa nr. 7**
link www.galdelavedealaoltet.ro

Ghidul Solicitantului - MASURA 05/6B – „Investiții în infrastructura socială”

Informațiile din Ghidul Solicitantului nu pot fi utilizate în scopuri comerciale. Distribuirea acestui Ghid al Solicitantului se va realiza în mod gratuit și doar cu acordul Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet”. Toate drepturile rezervate Asociației Grup de Acțiune Locală „De la Vede la Oltet”.

Pag.
32



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19401083011643011985/ 24.11.2016

✓ Fisa de evaluare a criteriilor de selectie - Anexa nr. 8

link www.galdelavedealaoltet.ro

✓ Recomandari analiza cost-beneficiu - Anexa nr. 9

link www.galdelavedealaoltet.ro

b. Dosarul CERERII DE PLATĂ:

✓ Cererea de Plată pentru avans (Cerere de plată pentru solicitarea avansului);

link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro

✓ Cererea de Plată (document care cuprinde o serie de documente justificative printre care declarația de cheltuieli, raportul de execuție etc);

link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro

✓ Declarația de eșalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată (document care prevede perioadele estimative de depunere a tranșelor de plată);

link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro

✓ Declarații de bunuri/ servicii/ lucrări/ actualizări/ diverse și neprevăzute);

link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro

✓ Raportul de execuție (document care prevede realizările fizice și cele financiare);

link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro

✓ Declarația pe propria răspundere a beneficiarului (document care prevede respectarea tuturor criteriilor de eligibilitate privind procedurile de achiziție, a condițiilor de eligibilitate menționate în Cererea de Finanțare și rambursarea cheltuielilor solicitate prin FEADR care nu vor face obiectul altor programe de finanțare nerambursabilă);

link www.afir.info, www.galdelavedealaoltet.ro

De asemenea, în pagina de internet a GAL-ului, www.galdelavedealaoltet.ro, puteți consulta și descărca: **Fișa Măsurii 05/6B**, iar de pe pagina de internet a AFIR-ului, www.afir.info, puteți consulta și descărca: **Actele normative utile (Informații utile – Acte normative – Legislație specifică FEADR).**